

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8 str.** Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w poł. Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315. Cena numeru w Toruniu i na prowincji gr. **20**

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-54 Gdynia, ul. 10 lutego, tel. 15-44 - Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wejherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, - Bydgoszcz, z. ul. Mostowa 6, tel. 22-18, - Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V. Toruń, środa 29 marca 1933 Nr. 73

## Sadyzm niemiecki

### Hitlerowcy zapowiadają „akcję obronną” przeciw międzynarodowemu żydostwu

#### Konferencja Hitlera z Goebelsem

Berlin 28. 3. (PAT). W niedzielę kanclerz Hitler w miejscowości Berchtesgaden odbył kilkunastogodzinną konferencję z ministrem propagandy i uświadomienia narodowego Goebelsem.

Według komunikatu biura Wolfa omawiana była m. in. sprawa: podjęcia „akcji obronnej” przeciwko zainduszirowanej przez zainteresowane koła żydowskie w Ameryce i Anglii kampanii, zarzucającej nowemu regimowi narodowemu w Niemczech stosowanie okrucieństw.

W kołach poinformowanych — podkreśla dalej komunikat — oświadczają, że ruch narodowo-socjalistyczny, już w najbliższych dniach zastosuje w Niemczech jaknajstrzejsze prawem przewidziane zarządzenia odwetowe, które godzić będą w intelektualnych sprawców i eksploatatorów „hecy”, noszącej piętno zdrady stanu i utrzymywanej zagranicą głównie przez żydów pochodzenia niemieckiego.

W związku z tą zapowiedzią korespondencja narodowo-socjalistyczna informuje, że w łonie partji istnieje plan rozpoczęcia akcji bojowej przeciwko żydowskim składom i domom towarowym w Niemczech. Ma to być odpowiedź na groźbę bojkotu ze strony międzynarodowego żydostwa. We wtorek wydano rozporządzenie w tym kierunku. Przewidziane jest powołanie specjalnego komitetu, który stanie na czele masowej akcji za natychmiastowym wprowadzeniem numerus clausus dla żydów. Procentowy stosunek żydów na wyższych uczelniach, jak również w zawodach lekarskim i adwokackim i sędziowskim odpowiadać będzie procentowemu stosunkowi ludności żydowskiej do większości niemieckiej w Rzeszy.

Rząd Rzeszy — oświadcza komunikat — zachowuje się wobec tej akcji w ten sposób, jak rządy zagraniczne wobec propagandy kampanii przeciwko okrucieństwom w Niemczech. Oznacza to, że rząd Rzeszy pozostawi zupełną swobodę działania w tej samej akcji obronnej w Niemczech.

Według doniesień dzienników, rząd Rzeszy będzie przytem dokładnie obserwował zachowanie się prasy w tej sprawie, w szczególności zaś zwróci uwagę na te pisma, które zajmują bierne stanowisko wobec niemieckiej akcji obronnej przeciwko antyniemieckiej propagandzie za granicą.

#### Bestjałskie zęczenie się hitlerowców nad Żydami

Essen, 28. 3. (Pat). Szykany, jakich dopuszczają się hitlerowcy w stosunku do ży-

## Posel sowiecki

### u ministra Becka

(o) Warszawa, 28. 3. (Tel. wł.). Wczoraj min. spr. zagr. Beck przyjął na dłuższej konferencji posła sowieckiego w Warszawie Antonowa Owsiejenkę.

## Einstein nigdy nie wróci do Niemiec

Paryż, 28. 3. (PAT). Do Havru przybył ze Stanów Zjednoczonych prof. Einstein, udając się do Antwerpii. W Havrze powitała prof. Einsteina delegacja centralnego komitetu międzynarodowej Ligi walki z antysemityzmem. Prof. Einstein, który jest prezesem honorowym Ligi, został poinformowany o ostatnich wypadkach w Niemczech. Oznajmił on, że prawdopodobnie nigdy już nie powróci do Niemiec. Z Antwerpii uda się do Wielkiej Brytanji, a następnie do Stanów Zjednoczonych, gdzie zamierza pozostać przez całą zimę

dów obywateli graniczą już z sadyzmem. W Duisburgu grupa hitlerowców wtargnęła do mieszkania szanowanego i popularnego wśród żydów polskich rabina Bereischa (który przed kilku dniami został już raz pobity), wywlokła go na ulicę, owineła w sztandar republikańskich Niemiec i w tym stroju pędziła przy wrzasku gawiedzi przez główne ulice miasta. Policja nie zapobiegła temu, dopiero post factum zaarrestowała Bereischa ze względu na jego własne bezpieczeństwo. Żonę rabina, znajdującą się w ciąży dotkliwie pobito.

Natychmiast po dowiedzeniu się o wypadku konsul w Essen Wdziękoński w to-

warzystwie swego zastępcy odwiedził przebywającego w areszcie policyjnym rabina i interwenjował u prezydenta Refencji.

W Kolonii wtargnęli dwaj umundurowani hitlerowcy do mieszkania obywatela polskiego kupca Abrahama i przeciwszy drut telefoniczny, zaczęli grozić mu i żonie jego śmiercią. Żona Abrahama, która w przestraszu wyskoczyła oknem z 1-go piętra złamała nogę i doznała obrażeń wewnętrznych. Abrahama napastnicy zbili do krwi. Sąsiedzi zaalarmowani krzykami napadniętego wezwali policję i pogotowie, które przewiozło pobitych do szpitala miejskiego. Napastnicy zbiegli.

## Gwarancja bezpieczeństwa — naczelną zasadą rozbrojenia

### Wystąpienie min. Raczynskiego w Genewie

Genewa, 28. 3. (Pat). Komisja główna na zakończenie wczorajszych swoich obrad przyjęła rezolucję, w której postanawia: 1) przyjąć projekt brytyjski jako podstawę swoich dalszych prac, zastrzegając poszczególne delegacjom prawo proponowania zmian, poprawek i uzupełnień, jak tego wymagały życzenia w swoich deklaracjach w komisji głównej. 2) Przystąpić na swoim następnym posiedzeniu po świętach wielkanocnych do zbadania projektu rozdziału po rozdziale i artykuł po artykule. Rezolucję przyjęło 42 głosami. Przed głosowaniem minister Titulescu oświadczył, że odroczenie prac podkomisji następuje wyłącznie ze względów technicznych. Komisja postanowiła wznowić swe prace w dn. 25 kwietnia br.

Genewa, 28. 3. (Pat) W toku debaty nad brytyjskim projektem konwencji rozbrojenia wczoraj zabrał głos delegat polski minister Raczynski, celem przedstawienia

ogólnych poglądów delegacji polskiej. Przypomniawszy, iż większość delegacji uzależnia redukcję swoich zbrojeń od stopnia bezpieczeństwa, które zostanie im wzajemnie ofiarowane, delegacja polska wyraża zadowolenie, że bezpieczeństwo figuruje jako pierwszy rozdział projektu. Jednakże cały rozdział nie daje tego, czego się po nim można było spodziewać. „Projekt brytyjski — mówi minister Raczynski — przewiduje stworzenie stałej instytucji, która miałaby prawo jeśli nie obowiązek interwenjować we wszystkich sprawach spornych i która ponosiłaby za to odpowiedzialność. DELEGACJA POLSKA MA POWAŻNE WĄTPLIWOŚCI CZY NOWY SYSTEM, DO KÓREGO STWORZENIA ZMIERZA TA INICJATYWA DA SIĘ POGODZIĆ Z SYSTEMEM LIGI NARODÓW, a obowiązek Ligi z ewentualną decyzją, powziętą przez konferencję, która by nie mogła wyjaśnić żadnych udziałów”.

## Francja zawsze wierna paktowi Ligi Narodów

### Paul Boncour o aktualnych zagadnieniach polityki zagranicznej

Paryż, 28. 3. (PAT). Paul Boncour wygłosił na bankiecie przedstawicieli prasy zagranicznej, zorganizowanym przez Komitet Przyjaciół Pokoju, przemówienie, w którym poruszył aktualne zagadnienia polityki zagranicznej.

Boncour oświadczył, iż trudności obecne są bardzo poważne, ale nie są to przeszkody nie dające się przezwyciężyć. Jednakże w chwili obecnej niewątpliwie rozgrywa się sprawa pokoju lub wojny. Koniecznym jest, by konferencja rozbrojeniowa doprowadziła do pomysłu przez wprowadzenie na kontynencie europejskim ujednostajnienia formacji wojskowych oraz sprowadzenia do minimum możliwości agresji przez ustanowienie wzajemnej stałej kontroli.

Francja spełniła całkowicie swój obowiązek, występując z projektem, który ustala ścisły związek pomiędzy zmniejszeniem zbrojeń a istotnymi gwarancjami. Cel ten — według projektu francuskiego zostałby osiągnięty przez wprowadzenie na kontynencie europejskim ujednostajnienia formacji wojskowych oraz sprowadzenia do minimum możliwości agresji przez ustanowienie wzajemnej stałej kontroli.

Paul Boncour stwierdził z radością, iż plan Mao Donalda potwierdza część zasad, na któ-

rych opiera się plan francuski. Podobnie po pozycji francuskiej zbiegają się z wnioskami wysuniętymi przez inne delegacje. Fakty te pozwalają przypuszczać, iż porozumienie jest możliwe.

Pesymizm jest więc przedczesny, pod warunkiem jednak, iż zanim to zadanie nie zostało spełnione, nie zostaną poruszone inne zagadnienia niepotrzebnie niepokojące opinię publiczną, oraz pod warunkiem, iż nowe zbrojenia w żadnej formie i pod żadnym pretekstem nie staną na przeszkodzie przewidywanym redukcji zbrojeń.

Wyraziwszy głębokie przekonanie, iż te jak i gospodarcze zagadnienia powinny być rozpatrywane w płaszczyźnie międzynarodowej, Paul Boncour oświadczył, iż narody nie uznają konieczności wzajemnej zależności byliby zagrożone zagładą.

Wszelkie spotkania oraz konferencje o tyle tylko udają się, o ile zostały odpowiednio przygotowane. Jako przykład Paul Boncour przytoczył Locarno, zaznaczając, iż rozmowy w Rzymie i w Paryżu miały również znaczenie przygotowawcze. Współpraca bardziej ścisła i stała 4 wielkich mocarstw zachodnich, sta-

## Zdecydowane stanowisko Polski spotkało się z uznaniem w Rumunii

Bukareszt 28. 3. (PAT). Cała prasa rumuńska bez różnicy odłoni politycznych przyjęła z wielkim zadowoleniem komunikat rady Małej Ententy, ogłoszony w Genewie. Wszystkie dzienniki podkreślają zdecydowane stanowisko Małej Ententy i Polski na rzecz poszanowania traktatów.

„Universul” stwierdziwszy nieprzejednane stanowisko Małej Ententy i Polski w sprawie dyrektoriatu czterech mocarstw, pisze: „Dyrektorjat wysunięty przez Mussoliniego sprzeczny jest z duchem Ligi Narodów do roli zwykłego urzędu rejestracyjnego. Ani Francja, ani Polska, ani Mała Ententa ani żadne niezależne państwo nie mogłyby zgodzić się na plan i kombinacje, zmierzające do rewizji traktatów, ponieważ wywołałyby to niezwykle poważne zamieszanie w stosunkach, zagrażające pokojowi”.

## Polskę i Belgię łączy wspólne interesy

Bruksela 28. 3. (PAT). Niemal cała prasa belgijska ostro występuje przeciw projektowi Mussoliniego. Dzienniki podkreślają równoległość interesów Polski i Belgji.

Główny organ partji liberalnej „La libre Belgique” w artykule wstępnym zatytułowanym „Stanowisko Polski” pisze, że byłoby nonsensem i zbrodnią aby do krajów o tak zwanych interesach ograniczonych zaliczać Polskę i Belgię. Należy się wystrzegać nierealnych kombinacji i dyskusyj bez końca. Rząd polski już przed dwoma laty wskazał drogę jedynej realnej, mianowicie rozbrojenia moralnego. Inicjatywa Polski idzie nie tylko w sensie ideowym, lecz również zmierza do rezultatów materialnych. Było to dowodem wielkiej przenikliwości i prawdziwego poczucia rzeczywistości ministra Becka, że potrafił on rozróżnić alternatywę wobec której stanęła konferencja rozbrojeniowa, mianowicie albo program ograniczony oparty na zdrowych zasadach, łatwy do zdefiniowania, a następnie do skontrolowania, albo też fiasco, które spowodowałoby atmosferę apatii i niepewności.

## Do Palestyny wleciała z Polski 645 Żydów

Warszawa 28. 3. (PAT). Wczoraj o godz. 14.55 wyjechało z Warszawy do Palestyny via Triest 645 emigrantów, pionierów i tarystów żydów.



# Na wagę życia i... złota

## Robotnicy w obronie dobra narodowego

Klimontów — mała wioska w Zagłębiu Dąbrowskim — stała się dziś symbolem. Klimontów to jaskrawy obraz, do czego mogą doprowadzić współczesne stosunki gospodarcze, kiedy i w Polsce i na całym świecie zaostriża się zacięta walka między światem pracy a kapitałem o prawo człowieka do pracy. Robotnik chce pracować, bo tylko dzięki pracy może wyżywić siebie i rodzinę. Kapitalizm chce mieć jaknajwiększy, by wyzyskać maximum możliwości życiowych.

Dotychczasowe strajki w Polsce, jak i w innych krajach, miały różnorodne przyczyny i różny był ich charakter. Bywały strajki polityczne. Bywały strajki zwykłe lub t. zw. włoskie o charakterze ściśle ekonomicznym, mające na celu podwyżkę płac lub protest przeciw obniżaniu zarobków.

Dzisiaj jesteśmy świadkami nowego zupełnie zjawiska. Robotnik nie chce opuścić warsztatu pracy, który właściciel chce zniszczyć, zjeżdża do podziemi, pozostaje tam szereg dni o głodzie i mówi: Ja tu przez kilkadziesiąt lat pracowałem ciężko, swoją krew i potem znaczyłem bryły węgla, ja mam tu prawo i nadal pracować, niezależnie od waszych większych lub mniejszych zysków. Ja jestem częścią tej kopalni. Jeśli zniszczycie mój warsztat pracy — to tylko wraz z moją śmiercią.

Przyszłi jednak kryzys. Produkcja kurczyła się coraz bardziej. Rząd zdecydował, że celem ożywienia produkcji cena węgla może i musi być obniżona, że zyski i kalkulacja kapitału pozwalają na obniżkę ceny węgla bez

zmniejszenia zarobków robotniczych. Silną ręką rząd nie dopuścił do obniżki plac górników.

Kapitał niełatwo jednak kapituluje. Przegrawszy walkę na jednym odcinku, przenosi ją na inny. Mniej rentowne kopalnie mają być zamknięte, część kopalń zniszczonych na zawsze. Kapitał węglowy, w przeważającym odsetku obcy naszej racji stanu, nie liczy się z tem, że zalanie kopalń, to niszczenie części majątku narodowego, że, według jedynie słusznej zasady, przedsiębiorca w kopalni winien być właścicielem tylko narzędzi pracy i wydobytego produktu. Węgiel, zawarty w ziemi, jest własnością narodu i państwa, nie wolno go niszczyć dla celów spekulacyjnych.

Rząd wziął w obronę górników. Kopalnia nie będzie zatopiona. Robotnicy przerwali już swój tragiczny strajk w podziemiach kopalni. Specjalna komisja bada stan finansowy Kasy Brackiej i możliwości częściowego choćby uratowania wpłaconych funduszy. Górniey, pozabawieni pracy, choć nie mają prawa do zasiłków z Funduszu Bezrobocia, otrzymają za pomocą z pomocy doraźnej.

Ile jest jednak takich samych tragedi, jak w Klimontowie, o których nikt nie wie, które przechodzą bez grozy w swej formie i bohaterkiego protestu. Energiczna i stanowcza decyzja musi być powzięta nie tylko w sprawie Klimontowa, ale i wszystkich tych kopalń, którym grozi zagłada.

## Harcerska wyprawa szybowcowa

### 20 pilotów-harcerczy na „Jamboree“

W Aeroklubie Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie odbyła się konferencja w sprawie wysłania na wielki międzynarodowy zlot skautowy pod Budapesztem t. zw. „Jamboree“ polskiego zespołu szybowcowego. W zlocie ma wziąć udział delegacja polska w liczbie przeszło 1000 harcerzy, w tem zaś przewiduje się udział 35 osób drużyny szybowcowej.

W wyniku obrad uzgodniono szereg kwestyj, dotyczących wysłania ekipy szybowcowej na „Jamboree“. Koszt wyprawy tej poniesie

w znacznej części zarząd główny L. O. P. P., również pomoc finansową okaże ministerstwo komunikacji. W wyprawie weźmie udział 20 pilotów-harcerczy i 15 osób obsługi. Uczestnicy wyprawy odbędą szkolenie w Polichnie, następnie zaś w połowie maja rozpoczną trening w Bezmiechowej. Pokazy szybowcowe na zlocie pod Budapesztem wzbudzą niewątpliwie duże zainteresowanie i posiadać będą poważne znaczenie propagandowe.

## 300 skautów szwedzkich

### zwieździ Pomorze

W drodze powrotnej z międzynarodowego zlotu skautowego t. zw. „Jamboree“, który, jak wiadomo, odbędzie się latem r. b. na Węgrzech, pod Budapesztem, ekipa reprezentacyjna skautów szwedzkich przejeżdża przez Pomorze, zatrzymując się w Toruniu i Gdyni.

Wycieczkę towarzyszyć będą przedstawiciele

Naczelniactwa Zw. Harcerstwa Polskiego, a rolę gospodarzy na Pomorzu spełniać będzie pomorska chorągiew harcerska.

Z Gdyni skauci szwedzcy, prawdopodobnie jednym ze statków polskich, specjalnie za-kontraktowanym w tym celu, udadzą się do brzegów ojczyznoego półwyspu skandynawskiego.

## Bernard Shaw w Tokio



W bieżącym miesiącu bawił w Tokio przez kilka dni Bernard Shaw. Na zdjęciu naszym widzimy Shaw-a karmiącego zwierzęta we wspólnym zwierzyńcu w parku Nara, najpiękniejszym i największym parku japońskim.

# Gdy płoną brody żydowskie...

## Otwarcie wojna żydowska z hitleryzmem

Wystąpienia hitlerowskie przeciw żydom nie ustają i każdy dzień przynosi nowe fakty. Ostatnio w Dortmundzie doszło do ostrych wystąpień, podczas których zostali poszkodowani również obywatele polscy. Pewnego żyda pobito silnie pałkami, podpalono mu brodę (!) i wyrrywano włosy na głowie. Wśród żydów wzrasta panika, niektórzy zamierzają wszystko porzucić i wyjechać.

Wypadki przedstawiają się jednak bardzo skomplikowanie, gdyż jak donoszą z kół berlińskich rząd nosi się z zamiarem wydania żydom ZAKAZU PODEJMOWANIA PIENIĘDZY złożonych w bankach.

Równocześnie hitlerowski „Volksblatt“ donosi urzędowo, że frankfurcki prezydent policji gen. von Western wydał dla całego okręgu wielkiego Frankfurtu n. Menem zakaz zabijania zwierząt według rytuału żydowskiego.

Tymczasem międzynarodowa akcja samobrony żydowskiej zatacza coraz szersze kręgi. W Londynie odbył się wielki masowy wiec pro testacyjny żydów przeciwko Niemcom. Protest ten zorganizowany był przez żydowska

Partję Pracy. Uczestniczyło w nim dwa tysiące osób. Uchwalono wysłanie delegacji do ambasadora von Hoescha a także zorganizowanie pochodu protestacyjnego pod ambasadę niemiecką. Boykot towarów niemieckich szerzy się w całym Londynie z gwałtowną szybkością. Jedną z największych firm galanteryjnych, znany dom towarowy „Marx i Spencer“ wycofała z Niemiec zamówienia w wysokości 55.000 funtów. Z Ameryki nadeszły wiadomości że zaproszeni do Bayreuth dla wzięcia udziału w uroczystościach wagnerowskich największy kapelmistrz świata włoski Toscanini oraz słynni śpiewacy niemieccy żydówka Fryda Leider oraz chrześcijanin Lauritz Meichor odmówili udziału w tych przedstawieniach.

Światowy związek zwalczania antysemityzmu oznajmia, że poza bojkotem towarów niemieckich wszyscy żydzi winni również powstrzymać się od uczęszczania do kinematografów, wyświetlających filmy niemieckie, jak również do restauracji niemieckich. Dyrektor jednego z większych towarzystw okrętowych niemieckich w Nowym Jorku stwierdza że wskutek

## Wycieczka polska w Jerozolimie



Od kilku dni bawi w Jerozolimie wycieczka polska, złożona z kilkuset osób. Na czele wycieczki stoi ks. biskup Kubina. Na zdjęciu naszym widzimy ks. biskupa Kubinę na platformie Dому Polskiego w Jerozolimie.

## 9,115 wagonów towaru przewoziły koleje dziennie

Jak wynika z ostatnich danych G. U. S., w ciągu lutego r. b. polskie koleje państwowe przewoziły przeciętnie dziennie 9,115 wagonów towarów.

Na stacjach P. K. P. ladowano przeciętnie 8,135 wagonów, (5,952 do przewozu w kraju i 2,183 do wywozu zagranicę), w obrębie W. m. Gdańska ladowano 119 wagonów, z zagranicy przyjmowano 140, wreszcie tranzytem przez Polskę szło przeciętnie dziennie 721 wagonów.

W porównaniu ze styczniem przeciętny dzienny przewóz towarów na kolejach zwiększył się o 377 wagonów, w porównaniu zaś z lutym roku ubiegłego — zmniejszył się o 45 wagonów.

## Zniżka cen trzody chlewnej

Wiedeński rynek trzody chlewnej, na którym Polska lokowała dość znaczne ilości trzody, wykazuje wzrost podaży trzody austriackiej. Podaż trzody krajowej na rynku wiedeńskim wynosi już ponad 90 proc. tygodniowych spędów, podczas gdy jeszcze w styczniu r. b. podaż trzody austriackiej stanowiła około 25 proc. ogólnej podaży rynkowej. Dowozy trzody z zagranicy zmniejszają się, przyczem najbardziej znacząco kształtują się dowozy z Polski i Rumunii.

Ceny na tym rynku kształtują się w dalszym ciągu niepomyślnie i w bieżącym tygodniu zaznaczył się dalszy spadek cen przeciętnie o 10 groszy na 1 kg.

## 10,5 pojazdów na 10 tysięcy mieszkańców

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, na terenie Polski kursuje obecnie ogółem 34,197 pojazdów mechanicznych. Na 10,000 mieszkańców przypada przeciętnie 10,5 pojazdów.

Liczba samochodów wynosi ogółem 25,266, z czego 11,672 przypada na pojazdy prywatne i urzędowe, 5,426 na dorożki samochodowe, 2,545 na autobusy, oraz 5623 na samochody ciężarowe. Ponadto zarejestrowanych jest 8,182 motocykli, oraz 749 innych pojazdów mechanicznych.

## Za 3 miliony zł. wywieźliśmy chmielu

Eksport chmielu z Polski w roku ubiegłym przekroczył pod względem ilościowym wyniki osiągnięte w roku 1931, oraz wzrósł znacznie wartościowo w stosunku do dwóch lat poprzednich. Ogółem wywieźliśmy blisko 1,900 ton chmielu, wartości prawie 3 miljon. zł. Głównym odbiorcą była Belgja, następnie Francja, Anglja, Lotwa, Szwecja i Rumunja. W ten więc sposób nasz dotychczasowy główny odbiorca, a mianowicie Niemcy, odgrywające rolę pośrednika zostały w r. ostatnim prawie całkowicie wyeliminowane z naszych obrotów chmielarskich.

## Centralizacja „sportu“ lotniczego w Niemczech

W Berlinie odbyło się zebranie konstytuujące ogólnoniemieckiego związku sportu lotniczego, w skład którego weszły m. in. niemiecki związek komunikacji lotniczej, narodowosocjalistyczny korpus lotniczy i Aero klub niemiecki. Celem nowopowstałego związku jest scentralizowanie wszystkich niemieckich organizacji lotniczych na zasadach programu narodowego. Z wyjątkiem Aeroklubu, organizacje te zostaną rozwiązane i wcielone do Związku. Przewodniczącym związku obrany został znany z czasów wojny światowej lotnik niemiecki Bruno Loerzer.

## Udogodnienie dla gospodarni

Życie gospodarcze coraz bardziej się komplikuje i musi szukać nowych dróg, ułatwiających to życie i sprzyjających racjonalnemu istnieniu. Jednym z ważnych czynników jest prowadzenie gospodarstwa domowego i związanych z tem zakupów we właściwych ośrodkach i zafatwianie ich w ten sposób, aby zbytnio nie absorbowowały gospodyń. Bardzo jest wskazane, aby w tych wypadkach korzystać z usług firmy „Orient Tea Co“ Warszawa, Senatorska 29, gdzie za bardzo małe pieniądze można otrzymać za listownem zamówieniem: herbatę, kawę, kakao holend., czekoladę po cenach b. niskich, w pierwszorzędnych gatunkach i efektownem opakowaniu.





# Skuteczna obrona interesów rolnictwa możliwa jest tylko we współpracy z Rządem

Z zjazdu P. T. R. pow. toruńskiego

W sali Starostwa Powiatowego obradował w ubiegłą niedzielę — o czym już pisaliśmy — Walny Zjazd Rolnictwa powiatu toruńskiego, Walny Zjazd poprzedziło zebranie wyborcze, na którym dokonano wyboru nowego Zarządu powiatowego, oraz omówiono sprawę zmiany dotychczasowego statutu P. T. R., która wypłynęła już od dłuższego czasu ze względu na konieczność dostosowania struktury organizacyjnej Towarzystwa do potrzeb i wymagań życia.

W wyniku dłuższej dyskusji przyjęto jednomyślnie uchwałę, polecającą Zarządowi rozesłanie statutu do poszczególnych Kółek Rolniczych, oraz powołania specjalnej komisji regulaminowej, która nowy statut, uzupełniony ewentualnymi poprawkami zgłoszonymi przez Kółka Rolnicze przedłoży na Nadzwyczajnemu Walnemu Zebraniu. Ponadto przyjęto drugą uchwałę, mocą której wstrzymano do czasu załatwienia sprawy nowego statutu w P. T. R., wpłacanie składek przez Zarządy Kółek Rolniczych i członków, posiadających ponad 50 ha ziemi do kasy Zarządu Głównego P. T. R.

Celem podtrzymania ciągłości pracy na terenie powiatu, Walne Zebranie powiatowe uchwala, aby Zarządy Kółek Rolniczych i członkowie wpłacali 50 procent wmiaru składek tytułem zaliczki do kasy Zarządu powiatowego.

Po omówieniu szeregu spraw natury wewnętrznej — organizacyjnej, przystąpiono do wyboru Zarządu powiatowego. Prezesem wybrany został ponownie p. Schedlin-Czarliński z Brachnowka. W skład Zarządu powiatowego wybrano jednomyślnie pp.: Wojciechowski z Lulkowa, Buczkowski z Tylic, Adamczyka z Rogówka, Zachorę z Chelmży, Czarneckiego z Młynca, Rerę z Kamionki, Polanowskiego z Pociółów i ks. Marchlewskiego z Łężycy.

Po skończonym zebraniu wyborczym uczestnicy Zjazdu udali się na nabożeństwo, które odprawione zostało w kościele katedralnym św. Jana.

Walny Zjazd powiatowy Pom. Tow. Rolniczego zagał krótkim przemówieniem p. prezesa L. Czarlińskiego, witając przed stawicielei władz z p. starostą Rogowskim na czele, przybyłych gości, oraz członków. Następnie prezes p. Czarliński omówił w obszernym sprawozdaniu roczną działalność Zarządu powiatowego. Szczegółowy przegląd pracy instruktora powiatowego w roku ubiegłym, zobrazował instr. rolny P. T. R. p. Ziemiński.

Następnie plenum zjazdu obradowało nad kwestją zmian statutu, która, jak to podkreślano w dyskusji, wyłoniła się celem usprawnienia działalności Zarządu powiatowego. Obecna centralizacja władz P. T. R., oraz finansowa zależność Zarządów powiatowych od władz centralnych w wysokim stopniu hamuje tok prac w powiecie.

W wyniku dłuższej dyskusji, która stała na bardzo wysokim i rzeczowym poziomie, plenum postanowiło jednomyślnie w myśl uchwały powziętej na zebraniu przed południem wybrać komisję regulaminową, która nowy statut ze zgłoszonymi ewentualnie poprawkami przedłoży na Nadzwyczajnemu Walnemu Zebraniu.

## Poczęcie dwersji partyjnej

W dalszym ciągu obrad wygłoszone zostały trzy referaty, w których referenci pp. Krzysztołowicz, Wojciechowski z Lulkowa i poseł Serożyński omówili szereg aktualnych zagadnień osadniczych. Żywo obchodząca ogół osadników sprawę przeprowadzonej ostatnio, dzięki staraniom Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem obniżki waloryzacji rent, omówił obszernie p. Wojciechowski. W dyskusji, jaka się nad referatami wywiązała poszczególni mówcy zgodnie podkreślali, że realizację szeregu postulatów, dotyczących osadnictwa, jak również postulatów, dotyczących całego rolnictwa zawdzięczać należy jedynie czynnikom rządowym, które otaczają rolnictwo pomorskie szczególną opieką. To też zdecydowanie wypowiedziano się przeciwko próbie wprowadzenia do P. T. R. elementu partyjnego. Swą zdecydowaną wolę współpracy z Rządem zadokumentowało rolnictwo pow. toruńskiego powzię-

ciem rezolucji, którą umieściliśmy już we wczorajszym numerze naszego pisma.

Referat p. posła Serożyńskiego, który obszernie omówił ostatnio uchwaloną przez senat ustawę scaleniową, oraz szereg zagadnień osadniczych, spotkał się z ogólnym aplauzem.

## Rezolucje zjazdu

W dalszym ciągu obrad zabrał głos p. starosta Rogowski, który w przemówieniu swym określił stosunek władz do rolnictwa oraz do poszczególnych zagadnień rolniczych. Opuszczając salę obrad p. starosta Rogowskiemu zgótowali zebrani serdeczną owację.

Walne zebranie powiatowe Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego zakończono przyjęciem rezolucji stwierdzającej, że do-

tychczasowy apolityczny charakter P. T. R. jako organizacji gospodarczo — zawodowej został przekreślony przez wprowadzenie na nadzwyczajnym walnym zebraniu w dniu 23 bm. do naczelnych władz organizacji czynnika wyłącznie partyjnego.

Walne zebranie powiatowe Pomorskiego Tow. Rolniczego uważając ten stan za wyrażnie sprzeczny z interesami rolnictwa, których skuteczną obrona możliwa jest tylko na drodze ścisłej współpracy z Rządem upoważniło Zarząd do odpowiedniego ustosunkowania się do tego stanu rzeczy.

Walny zjazd powiatowy Pom. Tow. Rolniczego, którego obrady toczyły się w atmosferze spokoju, nacechowane rzeczowością, zadokumentował, że rolnictwo pomorskie widzi możliwość zwalczania kryzysu tylko na drodze ścisłej współpracy z Rządem.

## „Opiekunowie“ rzemiosła pomorskiego z pod znaku N. D. na ławie oskarżonych

Głośnie jest na Pomorzu sprawa bankructwa Centralnej Kasy Rzemieślniczej na Pomorzu, któremu SETKI RZEMIEŚLNICÓW POSZKODOWANYCH ZOSTAŁO NA POWAŻNE STRATY MATERJALNE i dzisiaj jeszcze muszą pokrywać różne zobowiązania kasy sięgające sumy 100 tys. zł.

Pierwszy akt tej sprawy rozgrywał się dnia 21 i 23 stycznia rb. przed Sądem Okręgowym w Toruniu. Dyrektor Kasy Bronisław Skal-ski skazany został na 2 i pół roku więzienia i pozbawienie praw obywatelskich na lat 10. Członka Zarządu Górczewska Sąd uwolnił.

Od wyroku tego prokurator założył apelację, tak co do Skal-skiego od niskiego wymiaru kary, jakoteż przeciwko uniewinnieniu Górcz-

czewicza.

Nowa rozprawa odbędzie się w dniu 31 marca w Sądzie Apelacyjnym.

Sprawą tą interesuje się cały ogół rzemieślników pomorskich, którzy przez niesumienny Zarząd Kasy, poszkodowani zostali na straty idące w dziesiątki tysięcy złotych.

Rozprawa budzi tem większe zainteresowanie, bowiem Dyrekcja Kasy i Rada Nadzorcza składała się wyłącznie z członków Stronnictwa Narodowego, którzy stale podszywają się pod obrońców rzemiosła pomorskiego.

Jak ta obrona rzemiosła wyglądała, najlepiej mogą powiedzieć sami rzemieślnicy, którzy poczuili opiekę tych panów na własnych kieszeniach.

## Zjazd Związku Niższych Funkcjonariuszy Państwowych Województwa Pomorskiego w Toruniu

W niedzielę dnia 26 marca 1933 r. odbył się w Toruniu Zjazd Wojewódzki Niższych Funkcjonariuszy Państwowych w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego przy bardzo licznych udziałach przedstawicieli władz państwowych i delegacji pokrewnych organizacji.

Zjazd zagał imieniem Koła Niższych Funkcjonariuszy Państw. w Toruniu p. Ignacy Chylarecki, przemówieniem w którym stwierdził, że zjazd ma na celu zaznajomienie opinii publicznej z potrzebami kulturalnymi i ekono-

micznymi funkcjonariuszów Państwowych, oraz propagandę zadań, którym służy związek.

W udziale przedstawicieli władz w zjeździe wzięli mowa dowód zainteresowania się losem niższego funkcjonariusza i wynikającej stąd troski o jego potrzeby kulturalne i materialne oraz docenienia wartości pracy niższego funkcjonariusza dla dobra Państwa i społeczeństwa. Dając wyraz niezuciom wszystkich zgromadzonych wzięli okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Jej Prezydenta

Profesora Ignacego Mościckiego, oraz Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Do prezydium zjazdu powołano pp. Ignacego Chylareckiego (Toruń) jako przewodniczącego, Kulasa z Chojnic zastępcę przewodni-czącego, Wolszlegera z Gdyni, Golińskiego z Grudzią-dza jako ławników. Po ukonstytuowaniu się prezydium złożył zjazdowi życzenia imieniem Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańsko — Pomorskiego p. Inspektor Seib, poczem ze stróny obecnych na Zjeździe Delegatów Kół zgłoszono do prezydium Zjazdu rezolucję, protestującą przeciwko zakusom niemieckim na całość ziem Rzeczypospolitej Polskiej, stwierdzając odwieczne i nigdy nieprzeważnione prawa Polski do rdzennie polskich ziem województwa pomorskiego i polskiego morza. Po uchwaleniu rezolucji odsławiano zwrotkę Roty.

W toku dalszych obrad wygłosił referat o położeniu Niższego Funkcj. Państw. prezes Związku senator K. Mogała z Warszawy, który w blisko dwugodzinnym referacie wyszczegółczył wszelkie starania władz państwowych o los funkcjonariuszy. W dyskusji nad referatem zabierali głos delegaci z poszczególnych Kół województwa Pomorskiego, po której prezes Związku senator K. Mogała odpowiadał na szereg zapytań tak w sprawach zawodowych jak i organizacyjnych poszczególnym mówcom. W wyniku dyskusji uchwalono rezolucję w której zjazd domaga się od Rządu zrealizowania postulatów uchwalonych na VII. Zjeździe Delegatów Kół Związku Niższych Funkcj. Państw. Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie w dniu 16 sierpnia 1932 r., a dotyczących różnych spraw zawodowych i wewnętrznych Związku.

W rezolucji zjazd wzywa Posłów i Senatorów województwa pomorskiego do energicznej obrony praw i plac niższych funkcjonariuszów państwowych i samorządowych na terenie Izby Ustawodawczej.

Przed zakończeniem zjazdu prezes Związku Niższych Pracowników Pocztowych Drygański złożył życzenia i swą współpracę na terenie tak w sprawach zawodowych jak i organizacyjnych poczem przewodniczący Zjazdu zamknął zjazd hasłem „Cześć Ojczyźnie“.

## Desperacki krok 18-letni młodzieńca

Po pijanemu poderżnął sobie gardło brzytwą

Onegdaj nad ranem popełnił samobójstwo przez podcięcie sobie gardła brzytwą 18-letni Henryk Pintz (Nakielska 51), uczeń litograficzny, zatrudniony w jednym z zakładów przy Placu Poznańskim.

Pintz wrócił do mieszkania swoich rodziców około godz. 4-tej nad ranem, w stanie mocno podehmienionym. Znajdując się w kuchni, przy-

legł do sypialni, gdzie spała rodzina, desperat — który nigdy przedtem nie zdradzał zamiarów samobójczych — podciął sobie gardło brzytwą. Przed przybyciem lekarza, Pintz wsku tek znacznej utraty krwi zmarł.

Po stwierdzeniu stanu faktycznego przez komisję sądowo — lekarską, odstawiono zwłoki do kostnicy przy ul. Szubińskiej.

# WSZYSCY

## NASI PRENUMERATORZY

którzy zamówią nasz dziennik na II. kwartał b. r. otrzymają bezpłatnie książkę powieściową.

Kwit abonamentowy z podaniem dokładnego adresu należy nadesłać do ADMINISTRACJI „DNIA POMORSKIEGO“ TORUŃ, UL. SZEROKA 11.

### Wszystkie urzędy

i agencje pocztowe przyjmują przedpłatę na nasz dziennik na II. kwartał względnie miesiąc kwiecień br.

UWAGA! Wszelkie mniejsze wygrane nie zamieszczone w poniższym wykazie należy sprawdzić w najszybszej kolekturze „Uśmiech Fortuny”.

Kto wugrał?

Warszawa, 28. 3. (PAT). W czasie wczorajszego ciągnięcia piątej klasy loterii, główne wygrane padły na nr. następujące:

Sprawdzajcie swoje losy w Kolekturze Szczęścia KAFTALA BYDGOSZCZ ulica Jagiellońska 2

Giełdy

Table with exchange rates for various currencies (Dolary, Dewizy) and commodities (Złoty, Płatki).

Table with market prices for various goods (Złoty, Płatki, etc.) in Poznań.

Notowania ziemiołpódów w Poznaniu

Table with market prices for various goods (Złoty, Płatki, etc.) in Poznań.

Notowania ziemiołpódów w Berlinie

Table with market prices for various goods (Złoty, Płatki, etc.) in Berlin.

Table with market prices for various goods (Złoty, Płatki, etc.) in Poznań.

Programy radiowe

Warszawa: 12.10 Płyty; 15.35 „Wśród księżek” omówi prof. H. Mościcki; 15.50 Tańce młodych stuleci; 16.20 Odczyt dla maturzystów (dział „Literatura polska”) p. t. „Zeromski”.

Krzyż”; do 24.00 Muzyka taneczna. Środa, dnia 29 marca Warszawa: 12.10 Płyty; 15.30 Kronika barcerska; 15.35 Program dla dzieci: a) pogawędka St. Sumińskiego na temat: „Co widziałem w największym muzeum na świecie”.

Wesoły kącik

A NIE MÓWIEM CI.. On: Podczas ostatniej katastrofy na koleci rozbił się zupełnie wagon—palarnia. — Ona: A widzisz, mówię ci zawsze, żebyś przestał palić.

Próbki reklamowe gratis Herbata o 30% taniej Stanisław Grelewicz Toruń

POLACY z GDANSKA kupują tylko w GDYNI U P. ANFLINKOWEJ, przy ul. Świętojańskiej 59

Ia grzyby Matjasy duże sztuka 40 groszy.

Fryzjerka potrzebna na stałą pracę — musi być dobrą w manicure

Samochody Ford osobowy karotka czterodrzwiowa model 1929 r.

Pianino pierwszorzędne sprzedam tania

Posługaczka przychodnia może się zgłosić Gościniecka Toruń.

Dobrze umeblowany pokój koło parku, z balkonem łazienką.

Two Handlowe „Orient Tea Co” Sp. z o. o. Import herbaty i kawy Warszawa, Senatorska 29

OBWIESZCZENIE. We wtorek, dnia 28 marca br. o godz. 9 przed południem odbędzie się w tutejszym składzie ekspedycyjnym (dawn. Warenverkaustelle) licytacja przedmiotów należących i nieodebranych na terenie W. Miasta z miesiąca października 1932 r.

Okazja! Sprzedam korzystnie: fortepian, salon stylowy, cykl krajobrazów.

Z prawami szkół państwowych 8-klasowe gimnazjum żeńskie G. Winogrodzkiego w Wejherowie

Ziemiołpody owies, groch, cebula, ziemniaki

Szkola tańców Janiny Werny wyucza szybko tańczyć, bez względu na zdolności.

GRUDZIĄDZ PRZETARG PRZYMUSOWY. We środę, dnia 29 marca 1933 o godz. 10 przedpoł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego

Spis zapowiedzi nr. 6 ZAPOWIEDZ. Podaje się do ogólnej wiadomości; że: 1) kowal Jan Damaszkę, zamieszkałą w Kartuzach.

„Sklep Okazyjny” ul. Groblowa Nr. 3, obok Rybnego Rynku, Grudziądz

„TRANZYT” w Toruniu ul. Przedzamcze 20 tel. 242.

Nadrabiam pończochy, skarpetki, reperuję wełniane rzeczy.

Przysposobiam do egzaminów, udzielam lekcji francuskiego, angielskiego niemieckiego i gry na fortepianie.

PRZETARG PRZYMUSOWY. We czwartek, dnia 30 marca 1933 o godz. 9 przedpoł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego

PRZETARG. We czwartek, dnia 30 marca 1933 sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego

Nowoczesne urządzenia zdrowotne doskonale warunki kuracyjne

Książkowego (ej) poszukuje Spółdzielnia Spółczywcza i Dywizjonu Pomiarów Artylerji Toruń—Rudak.

PRZETARG PRZYMUSOWY. We środę, dnia 29 marca 1933 o godz. 10 sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego

Zapowiedzi nr. 6 ZAPOWIEDZ. Podaje się do ogólnej wiadomości; że: 1) kowal Jan Damaszkę, zamieszkałą w Kartuzach.

Wszelkie nasiona BHOZAKOWSKI TORUŃ

Wydzierżawie jeszcze kilka pokoi hotelowych, z utrzymaniem lub bez utrzymania.

Służąca uczciwa i czysta do wszelkich prac domowych

Zapasy atletów „Scala” Gdańsk Od dzisiaj wszystkie walki aż do rozstrzygnięcia

Szrobry! miotły 75 gr., szczotki 45 gr. ścierni 85 gr. tylko

Szukam mieszkania wprost od gospodarza 4—5 pokojowego, słonecznego z komfortem

Przed zapasami pierwszorzędny program „Variete”

